
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 183 del 31/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMME RELATIVE AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI - 2° STRALCIO FUNZIONALE.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.19 è stato approvata la nota di aggiornamento al  Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2019-2021;
- con determinazione dirigenziale n.2125 del 18/11/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto ai sensi del D.  
Lgs.  n.50  del  18/03/2016  denominato  “Riqualificazione  energetica  dei  centri  luminosi  negli  impianti  di  pubblica 
illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale” – CIG 651028377B“ dell’importo complessivo di € 1.468.701,99 di  
cui € 1.177.077,59 per lavori ed € 291.624,40 per somme a disposizione dell‘amministrazione;
- l’intera somma risulta impegnata al Capitolo 2511/10 n.1993/17;
- con decreto finanziario D.D.G. 682/17 del 11/08/2017 il Dipartimento Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica  
Utilità ha disposto a favore del Comune di Ragusa, il finanziamento dei lavori di “Riqualificazione energetica dei centri  
luminosi negli impianti di pubblica illuminazione comunali - 2° Stralcio funzionale” per l'importo complessivo di € 
1.177.077,59;

Considerato che:
- i lavori di che trattasi, sono stati affidati, con Determinazione Dirigenziale n. 1239 del 23/07/2018, all'Impresa Alfa  
Impianti s.r.l.  con sede legale in Galatone (LE) S.S. 101 Km. 22,245 P.I.  02665960759 aggiudicataria del pubblico  
incanto per l’appalto dei lavori sopra indicati, per un importo o di € 878.216,70 oltre all'I.V.A.;
- in data 06/12/2018 è stato stipulato il contratto di appalto, repertorio n.30429/2018 con la suddetta ditta e i lavori  
consegnati in data 27/02/2019, ad oggi sono ancora in corso;

Visto che
- la ditta Alfa Impianti ha richiesto, come previsto dal capitolato d’appalto e dall’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016,  
l’anticipazione delle somme pari al 20% dell’importo contrattuale (€ 175.643,34 più IVA al 22% = € 214.284,87);
- la ditta Alfa Impianti ha presentato regolare fattura n.130/18 del 10/12/2018 di € 214.284,87 compreso iva 22%;
-  l’Avv.  Mandalà  Alessandro  ha  presentato  regolare  fattura  n.4/18  dell’08/08/2018 di  €  4.948,32  compreso  cassa  
professionale 4% ed iva 22%;

Pagina 1/3



- l’ing Saccà Ezio ha presentato regolare fattura n.3/18 del 03/08/08/2018 di € 4.948,32 compreso cassa professionale  
4% ed iva 22%;

Preso Atto che:
- il compenso dei due esperti esterni, Avv. Mandalà Alessandro quale esperto in materie giuridiche e l’ing. Saccà Ezio  
quale esperto in materia di impianti tecnologici, è determinato in € 300,00 omnicomprensivi a seduta, al netto di IVA e 
oneri riflessi, ai sensi dell’art. 13 comma 7 del D.P.R. Sicilia n. 13 del 31.01.2012, per l’espletamento della gara sono  
state fatte n. 13 sedute, pertanto l’importo complessivo è pari ad € 300,00 x 2 x 13 sedute = € 7.800,00 oltre 4% della  
cassa professionale ed iva, per un totale complessivo di € 9.896,64;
-  il  compenso,  dei  due  esperti  esterni,  di  €  9.896,64  risulta  impegnato  al  Capitolo  2511/10  sub  4  prenotazione 
n.1993/17;
- con nota prot. 53116 del 02/05/2019 è stata fatta richiesta, nei tempi e nei modi previsti, alla Regione Siciliana -  
Dipartimento Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, dell’accredito delle somme maturate pari al 5%  
del finanziamento della Regione, così come previsto dall’art. 6 del D.D.G. n. 682 del 11/08/2017 e di tutte le spese 
effettuate sino ad oggi;
- ad oggi la Regione Siciliana non ha disposto il pagamento delle superiori somme;
- con nota n.58435 del 14/05/2019 l’Avv. Mandalà’ ha intimato, senza eventuale riscontro, a inoltrare decreto ingiuntivo 
aggravato di spese e carico di questo Ente;
Dato atto che l’anticipazione delle somme pari  al  20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.35 comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016 e da corrispondere entro 15 giorni dall’effettivo inizio dei lavori;
Ritenuto che, nelle more dell'accreditamento delle somme di cui sopra da parte della Regione Sicilia, al fine di evitare  
oneri  a  titolo  di  interessi  per  messa  in  mora  da  ritardato  pagamento  delle  spettanze  e  scongiurare  l'insorgere  di  
contenziosi  che  comporterebbero  ulteriori  maggiori  oneri  per  l'ente,  è  opportuno  procedere  ad  anticipare  il  20% 
dell’importo  contrattuale  d’appalto  pari  ad  €  214.284.87  ed  alla  somma  dovuta  per  compenso  ai  membri  della  
commissione di gara Avv. Mandalà Alessandro e all’ing. Saccà Ezio, pari ad € 9.896,64 per un totale complessivo di € 
224.181,51;
Vista la Delibera di Giunta n. 353 del 28-05-2019, con la quale si autorizza ad anticipare le suddette somme con fondi  
del bilancio comunale;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff.  
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto e qui integralmente richiamate: 
1)  Di  anticipare,  nelle  more  dell’accreditamento  dei  fondi  da  parte  della  Regione  Siciliana  per  i  “Lavori  di  
riqualificazione  energetica  dei  centri  luminosi  negli  impianti  di  pubblica  illuminazione  comunali.  2°  Stralcio 
Funzionale”, con fondi del bilancio comunale la somma di € 224.181,51 di cui:
-  €  214.284,87  per  l’Impresa  Alfa  Impianti  s.r.l.  con  sede  legale  Galatone  (LE)  S.S.  101  Km.  22,245  s.c.  P.I.  
02665960759;
- € 4.948,32 per l’Avv. Mandalà Alessandro membro della commissione di gara;
- € 4.948,32 per l’ing. Saccà Ezio, membro della commissione di gara, 

2) Dare Atto che la suddetta somma di € 224.181,51 risulta impegnata al Capitolo 2511/10 codice bilancio 10.05-
2.02.01.04.002 impegno n.1993/17;

3) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4)  Disporre  che  il  presente  atto  sia  pubblicato  nel  sito  istituzionale  dell’Ente,  alla  sezione  “Amministrazione  
Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.13.
 

Ragusa,  31/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

